
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 42 del 26/03/2025  

 

Oggetto : 
ART. 30, COMMA 2, D.LGS. N. 165/2001 E SS.MM.II. - TRASFERIMENTO 
DIRETTO DEL RAPPORTO DI LAVORO DI N. 1 FUNZIONARIO DAL 
COMUNE DI FOSSANO AL COMUNE DI VERZUOLO CON DECORRENZA 
01/05/2025 – DELIBERA DI INDIRIZZO. 
 

L’anno duemilaventicinque, addì ventisei, del mese di marzo, alle ore 
18:00, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PETTITI Giampiero Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

FRANCO Luca Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  NASI Chiara Angela. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PETTITI Giampiero nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTE E RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 18/12/2024. con la quale è 
stato approvato il DUP riferito al triennio 2025/2026/2027; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 18/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2025/2026/2027; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 162 del 20/12/2024 con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) riferito all’anno 2025; 

- la delibera della Giunta comunale n. 11 del 29/01/2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO riferito al triennio 2025/2026/2027 e relativo piano 
assunzionale; 

- la delibera della Giunta comunale n. 29 del 12/03/2025 con la quale è stata 
modificata la sottosezione 3.3. del PIAO 2025/2027 – “Piano dei fabbisogni di 
personale” – prevedendo l’assunzione di n. 1 Funzionario – Area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione ex CCNL 16.11.2022 – da assegnare all’Area tecnica 
di questo Ente; 

 

PREMESSO che: 

− questo Ente ha la necessità di procedere all’assunzione nei propri ruoli 
organici di n. 1 unità di personale con la qualifica di “Funzionario” – Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – di cui al CCNL 16.11.2022 da 
assegnare all’Area tecnica comunale; 

− l’assunzione è necessaria ed urgente vista ed accertata la grave carenza di 
personale all’Ufficio tecnico comunale – Settore Lavori pubblici; 

− l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, è inoltre prevista nel programma 
triennale del fabbisogno del personale – piano assunzionale 2025 - come da 
ultimo approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 
12/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile per accertata urgenza; 

− al fine di consentire la conclusione del procedimento assunzionale in tempi 
rapidi l’Amministrazione comunale ha attivato procedura di indagine 
conoscitiva individuando il soggetto idoneo all’assunzione nella persona del 
Sig. TOSCO Giovanni, dipendente del Comune di Fossano con la qualifica di 
Funzionario tecnico assegnato al Dipartimento tecnico patrimonio – LL.PP. – 
Urbanistica – Ambiente, Responsabile della Direzione Opere e lavori pubblici 
– manutenzione e gestione del patrimonio comunale e sicurezza; 

 

RILEVATO che: 

− l’Ente, nel caso in oggetto, ha valutato la possibilità di ricorrere alla procedura 
di cui all’art. 30, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., secondo il 
quale: 
“Nell’ambito dei rapporti di lavoro di cui all’articolo 2, comma 2, i dipendenti 
possono essere trasferiti all’interno della stessa amministrazione o, previo 
accordo tra le amministrazioni interessate, in altra amministrazione, in sedi 
collocate nel territorio dello stesso comune ovvero a distanza non superiore a 
cinquanta chilometri dalla sede cui sono adibiti. ….omissis ….!; 

 

EVIDENZIATO che il ricorso alla particolare procedura assunzionale è determinato: 
 

– dalla oggettiva urgenza di procedere all’assunzione di personale appartenente 

all’Area della elevata qualificazione specializzato nel settore dei lavori pubblici; 

– dalla compatibilità della previsione normativa (art. 30 comma 2 del TUPI), con 

le connotazioni curriculari del lavoratore interessato, perfettamente attagliate 

al profilo di destinazione al Comune di Verzuolo, sia sotto il profilo della spe-

cializzazione che della esperienza in identico settore; 



– il Dipendente sig. TOSCO Giovanni ha espresso consenso scritto al trasferi-

mento nei ruoli organici del Comune di Verzuolo; 
 

RILEVATO che: 

− con nota prot. n. 3858 del 14/03/2025, veniva indirizzata richiesta di nulla – 
osta al trasferimento diretto ai sensi del comma 2 dell’art. 30 D. Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii. del rapporto di lavoro del Dipendente TOSCO Giovanni 
all’Amministrazione comunale della Città di Fossano; 

− con nota prot. n. 11441 del 21/03/2025, acquisita al protocollo comunale in 
data 21/03/2025 al n. 4237, il Segretario generale della Città di Fossano 
concedeva nulla – osta al trasferimento con decorrenza 01/05/2025, avendo 
acquisito il formale assenso al trasferimento da parte del dipendente 
interessato; 

 

DATO ATTO che: 

− questo Ente con nota prot. n. 4249 in data 21/03/2025 ha effettuato la 
comunicazione obbligatoria di cui all’art. 34 – bis, comma 2, del medesimo D. 
lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. alla Presidenza del Consiglio dei Ministri  - 
Dipartimento Funzione Pubblica – per il tramite della Regione Piemonte – 
Settore Politiche del Lavoro; 

− la Regione Piemonte – Settore Politiche del Lavoro, con nota prot. n. A1502B, 
acquisita al protocollo comunale al n. 4326 in data 24/03/2025, ha comunicato 
che per il posto di Funzionario tecnico – Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione - è stato accertato l’assenza di disponibilità nelle apposite liste 
di personale da assegnare, comunicando pertanto riscontro negativo;  

 

PRESO ATTO, inoltre, che i Comuni di Verzuolo e Fossano sono ad una distanza 
inferiore ai cinquanta chilometri e preso atto, pertanto, della piena operatività della 
previsione normativa di cui al citato comma 2 dell’art. 30 del TUPI, verificata la 
corrispondenza della qualifica e del profilo professionale di provenienza e di 
assegnazione, 
 

TUTTO ciò premesso; 
 

RITENUTO necessario ed urgente fornire indirizzi al Segretario comunale nella sua 
qualità di Responsabile del Servizio personale; 
 

VISTI: 

− lo Statuto comunale; 

− il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

− il D. lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− i CCNL vigenti del comparto Funzioni Locali; 

− la Legge n. 207/2024 (Legge di bilancio 2025); 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’art. 49, 2 comma, del D. lgs. n. 267/2000 e attestata la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
medesimo D. Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3, comma, 5 del D.L. 
10.10.2021 n. 174; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 
Servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, 1 comma, del D. Lgs. n. 26/2000; 
 

CON votazione unanime favorevole palesemente espressa nelle forme di legge 

 



DELIBERA 
 

1. Di approvare la parte in premessa; 
2. Di prendere atto del nulla – osta espresso dal Segretario generale della Città 

di Fossano con nota prot. 4237 del 21/03/2025, al trasferimento diretto ex art. 
30, comma 2, del D. lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. nei ruoli organici del Comune 
di Verzuolo del rapporto di lavoro del dipendente Sig. TOSCO Giovanni, 
Funzionario tecnico assegnato al Dipartimento tecnico patrimonio del Comune 
di Fossano – LL.PP. – Urbanistica – Ambiente, Responsabile della Direzione 
Opere e lavori pubblici – manutenzione e gestione del patrimonio comunale e 
sicurezza; 

3. Di dare atto che la cessione del rapporto di lavoro del dipendente sig. TOSCO 
Giovanni al Comune di Verzuolo avverrà in data 01/05/2025 (ultimo giorno 
lavorativo presso il Comune di Fossano il 30/04/2025); 

4. Di fornire al Segretario comunale NASI dott.ssa Chiara Angela, nella sua 
qualità di Responsabile del Servizio personale, indirizzi in merito all’attuazione 
del presente provvedimento, adottando tutti gli atti gestionali necessari 
all’assunzione; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Città di Fossano per gli 
adempimenti di competenza; 

6. Di trasmettere il presente atto alle RSU per dovuta informativa ai sensi dell’art. 
4 del CCNL  - comparto funzioni locali del 16.11.2022. 
 

 
Successivamente, con separata unanime votazione, la presente deliberazione è 
dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE per accertata urgenza ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire il trasferimento del rapporto di 
lavoro del dipendente nei ruoli organici del Comune di Verzuolo entro il termine del 
01/05/2025. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
  PETTITI Giampiero 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 NASI Chiara Angela 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


